

Medienmitteilung vom 2. Juni 2020

Burckhardt Compression: Höherer Umsatz, mehr Gewinn, tieferer Bestellungseingang

Das Geschäftsjahr 2019 schloss insgesamt im Rahmen der Erwartungen wie im Halbjahresbericht kommuniziert ab. Der Bestellungseingang lag unter dem historischen Höchstwert des Vorjahres. Der Umsatz entsprach den Erwartungen. Betriebsgewinn und Nettogewinn legten beide erneut zu, entsprechen aber noch nicht den Ansprüchen des Unternehmens, wie sie im Mittelfristplan festgelegt wurden.

Bestellungseingang unter Vorjahr

Der Bestellungseingang der Gruppe lag mit CHF 607.3 Mio. um 7.8% unter dem höchsten je erzielten Wert des Vorjahres. Währungs- und akquisitionsbereinigt betrug die Abnahme 8.8%. Im letzten Quartal (Januar bis März 2020) kam es beim Bestellungseingang wegen der weltweiten Corona-Situation in beiden Divisionen zu zeitlichen Verschiebungen. Auf die Systems Division entfielen CHF 361.2 Mio. oder 15.6% weniger als im Vorjahr. Die Services Division konnte den Bestellungseingang um 6.7% auf CHF 246.1 Mio. steigern, inklusive CHF 17.6 Mio., die Arkos seit der Akquisition Ende November 2019 beitrug.

Höherer Umsatz

Der Umsatz wurde um 5.1% auf CHF 629.6 Mio. gesteigert; währungs- und akquisitionsbereinigt betrug die Zunahme 3.9%. Während die Services Division um 7.8% auf CHF 241.3 Mio. zulegte, stieg der Umsatz der Systems Division um 3.4% auf CHF 388.3 Mio. Die Serviceleistungen betragen damit annähernd 40% des gruppenweiten Umsatzerlöses.

Erneute Steigerung von Betriebs- und Nettogewinn

Der Bruttogewinn von CHF 149.8 Mio. übertraf den Vorjahreswert von CHF 135.7 Mio. um 10.4%. Daraus ergab sich eine Bruttomarge von 23.8% (Vorjahr 22.6%). Die Bruttomarge der Systems Division verbesserte sich auf 11.0% (Vorjahr 8.1%), dies trotz letztmaliger Zusatzkosten für das LNGM-Geschäft im Umfang von rund CHF 10 Mio. Der Bruttogewinn der Services Division stieg um 1.7% auf CHF 107.0 Mio., womit die Bruttogewinnmarge mit 44.3% vor allem aufgrund der deutlich unterdurchschnittlichen Bruttomarge von Arkos Field Services klar unter dem Vorjahreswert von 47.0% lag. Akquisitionsbereinigt betrug sie im Berichtsjahr 47.8%.

Der gruppenweite Betriebsgewinn konnte um CHF 10.3 Mio. auf CHF 54.8 Mio. oder 8.7 Umsatzprozent (Vorjahr 7.4%) gesteigert werden. In der Services Division ging er leicht von CHF 58.2 Mio. im Vorjahr auf CHF 54.7 Mio. zurück. Die Systems Division ist mit einer Steigerung um CHF 15.1 Mio. von CHF -8.7 Mio. im Vorjahr auf CHF 6.4 Mio. wieder in die Gewinnzone zurückgekehrt.

Der Nettogewinn lag mit CHF 39.9 Mio. oder 6.3 Umsatzprozent (Vorjahr 5.4%) um 23.8% über Vorjahr. Aufgrund des hohen Beitrags von Shenyang Yuanda Compressor (40% noch im Besitz

des Gründers) zum Nettogewinn der Gruppe stieg der den Aktionären von Burckhardt Compression zustehende Nettogewinn pro Aktie unterproportional um 17.3% auf CHF 9.56 an.

Solide Eigenkapitalbasis

Ende März 2020 lag die Bilanzsumme bei CHF 883.0 Mio. oder um CHF 34.3 Mio. respektive 4.0% höher als 12 Monate zuvor. Darin ist die Vollkonsolidierung von Arkos Field Services enthalten. Die Eigenkapitalquote betrug Ende Berichtsjahr 36.0% (Vorjahr 40.7%).

Der gesamte Goodwill der verschiedenen Akquisitionen von Burckhardt Compression in den letzten Jahren wurde in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER direkt mit dem Eigenkapital verrechnet. Das hat einerseits zur kurzfristigen relativen Verschlechterung der Eigenkapitalquote geführt, eliminiert aber andererseits das Risiko von zukünftigen Goodwill-Abschreibungen.

Die Nettofinanzposition reduzierte sich per Ende Geschäftsjahr auf CHF –91.7 Mio. (Vorjahr CHF –49.4 Mio.), was vor allem auf das höhere Nettoumlaufvermögen, die Akquisition der restlichen 60% von Arkos Field Services und die Investitionen in das neue Werk in Shenyang zurückzuführen ist.

Erfolgreiche Umsetzung der Projekte des Mittelfristplans 2018 bis 2022

Auch im Berichtsjahr konnten diverse Projekte im Rahmen des Mittelfristplans erfolgreich realisiert werden. So wurden dank Auf- und Ausbau der globalen Einkaufsorganisation zusätzlich weitere CHF 7 Mio. eingespart. Für die zu beschaffenden Produkte wurden "best-cost areas" identifiziert, und die Produkte wurden standardisiert. Ausserdem wurden eine Plattform implementiert, über die die Nachverfolgung und die Kommunikation mit globalen Lieferanten abgewickelt wird, sowie ein vierstufiger Gate-Prozess für Lieferanten und E-Auktionen eingeführt. Damit hat auch der Einkauf einen wichtigen Schritt in Richtung Digitalisierung unternommen und so die Effizienz in der Abwicklung weiter gesteigert. Der Bereich Entwicklung hat gemeinsam mit dem Verkauf die Produkte im Neumaschinenbereich weiter modularisiert, was die Effizienz der Angebotserstellung verbessert und die Prozesse in der Entwicklung und Kompressorherstellung vereinfacht.

Mit dem Umsatzwachstum konnte die Systems Division ihre führende Marktposition weiter halten, und die Services Division ist dank der vollständigen Übernahme von Arkos Field Services weiter gewachsen. Das dadurch erworbene Know-how ermöglicht Burckhardt Compression die Erschliessung von weiterem Wachstumspotenzial in den USA.

Neues Werk in Shenyang auf Kurs

Die Erstellung des neuen Werks in Shenyang, China, ist trotz eines Corona-bedingten Unterbruchs von sechs Wochen auf gutem Weg, so dass es wie geplant im Herbst 2020 eröffnet werden kann.

Übernahme des Kompressorgeschäfts von JSW

Im März 2020 fand das Signing (Closing April 2020) zur Übernahme des weltweiten Kompressorgeschäfts von The Japan Steel Works Ltd., kurz JSW, durch Burckhardt Compression statt. Damit verstärkt Burckhardt Compression seine Marktpräsenz in Japan deutlich und baut seine globale Führungsposition weiter aus.

Wechsel im Verwaltungsrat

Der bisherige Präsident des Verwaltungsrats Valentin Vogt stellt sich an der nächsten Generalversammlung vom 3. Juli 2020 nach 18 Jahren als Verwaltungsratsmitglied, davon neun Jahre als Präsident, nicht mehr zur Wiederwahl. Zum neuen Mitglied und gleichzeitig neuen Präsidenten wird Ton Büchner vorgeschlagen. Er war von 2012 bis 2017 CEO und Vorstandsvorsitzender von AkzoNobel und zuvor während 18 Jahren für Sulzer tätig, davon 2007 bis 2011 als CEO.

Ausblick

Für den Umsatz des Geschäftsjahres 2020 rechnet Burckhardt Compression mit einem Wert von über CHF 650 Mio. Die Herausforderungen der letzten Jahre im LNGM-Geschäft konnten 2019 erfolgreich gemeistert werden, so dass im laufenden Geschäftsjahr 2020 keine entsprechenden Zusatzkosten mehr anfallen werden. Im Gegenzug rechnet Burckhardt Compression mit Belastungen aufgrund der aktuellen weltweiten Unsicherheiten. Das Unternehmen erwartet aus heutiger Sicht stabile Gewinnmargen für das Geschäftsjahr 2020.

Die längerfristigen Auswirkungen der weltweiten Corona-Situation auf das Geschäft von Burckhardt Compression lassen sich zum gegenwärtigen Zeitpunkt noch nicht abschätzen. Der Bestelleingang für die Produkte und Dienstleistungen in den ersten zwei Monaten des neuen Geschäftsjahres war tiefer als in der vergleichbaren Vorjahresperiode.

Dividende

Der Verwaltungsrat schlägt der Generalversammlung eine gegenüber dem Vorjahr unveränderte Dividende von CHF 6.00 pro Aktie vor, was einer Ausschüttungsquote von 62.8% (Vorjahr 73.6%) des Nettogewinns pro Aktie entspricht. Die Ausschüttungsquote liegt damit im Bereich des Zielbands von 50% bis 70%.

Der vollständige Geschäftsbericht 2019 und weitere Informationen zum Jahresabschluss 2019 sind auf unserer Webseite unter report.burckhardtcompression.com publiziert.

Weitere Informationen:

Marcel Pawlicek, CEO

Tel.: +41 52 262 55 00

marcel.pawlicek@burckhardtcompression.com

Über Burckhardt Compression

Burckhardt Compression ist der weltweite Marktführer im Bereich von Kolbenkompressorsystemen. Als einziger Hersteller und Servicedienstleister bietet das Unternehmen eine komplette Reihe von Kolbenkompressortechnologien und Services an. Die kundenspezifisch ausgelegten Kompressorsysteme werden in den Bereichen Öl- und Gasproduktion, Gastransport und -lagerung, Raffinerie, Chemie und Petrochemie sowie in Industriegasanwendungen eingesetzt. Mit führender Technologie, einem breiten Portfolio an Komponenten sowie einem vollumfänglichen Serviceangebot unterstützt Burckhardt Compression seine Kunden weltweit, die auf ihre Bedürfnisse zugeschnittene Lösung für ihre Kolbenkompressorsysteme zu finden. Seit 1844 schaffen hochqualifizierte Mitarbeitende Spitzenlösungen, um in der Gasverdichtung Maßstäbe zu setzen.

SIX Swiss Exchange: BCHN

Weitere Informationen unter www.burckhardtcompression.com

Anhang:

- Kennzahlen auf einen Blick
- Konsolidierte Erfolgsrechnung
- Konsolidierte Bilanz
- Konsolidierte Geldflussrechnung
- Konsolidierter Eigenkapitalnachweis
- Segmentberichterstattung
- Wichtige Daten 2020 und 2021

KENNZAHLEN AUF EINEN BLICK

		2018	2019	Veränderung 2018/2019
in Mio. CHF				
Bestellungseingang				
– Systems Division		428.0	361.2	–15.6%
– Services Division		230.7	246.1	6.7%
Total		658.7	607.3	–7.8%
Umsatzerlös und Bruttogewinn				
– Systems Division	Umsatzerlös	375.4	388.3	3.4%
	Bruttogewinn	30.5	42.8	40.3%
	in % des Umsatzerlöses	8.1%	11.0%	
– Services Division	Umsatzerlös	223.9	241.3	7.8%
	Bruttogewinn	105.2	107.0	1.7%
	in % des Umsatzerlöses	47.0%	44.3%	
Total	Umsatzerlös	599.3	629.6	5.1%
	Bruttogewinn	135.7	149.8	10.4%
	in % des Umsatzerlöses	22.6%	23.8%	
Betriebsgewinn (EBIT)				
– Systems Division	Betriebsgewinn (EBIT)	–8.7	6.4	
	in % des Umsatzerlöses	–2.3%	1.7%	
– Services Division	Betriebsgewinn (EBIT)	58.2	54.7	–6.0%
	in % des Umsatzerlöses	26.0%	22.7%	
– Übrige	Betriebsgewinn (EBIT)	–5.0	–6.3	
Total	Betriebsgewinn (EBIT)	44.5	54.8	23.1%
	in % des Umsatzerlöses	7.4%	8.7%	
Nettogewinn		32.2	39.9	23.8%
in % des Umsatzerlöses		5.4%	6.3%	
Abschreibungen und Amortisationen		21.8	20.5	–5.9%
Mittelfluss				
– aus Geschäftstätigkeit		41.8	50.7	21.3%
– aus Investitionen		–7.8	–49.7	
– aus Finanzierungstätigkeit (inkl. Wechselkursdifferenzen)		–26.1	6.3	
Total		7.9	7.3	
Bilanzsumme		848.7	883.0	4.0%
Anlagevermögen		250.8	234.1	–6.7%
Umlaufvermögen		597.9	648.9	8.5%
Eigenkapital		345.0	317.5	–8.0%
in % der Bilanzsumme		40.7%	36.0%	
Nettofinanzposition (in Mio. CHF)		–49.4	–91.7	
Personalbestand per Ende Geschäftsjahr (Vollzeitstellen)		2'346	2'621	11.7%
Gesamtentschädigung Verwaltungsrat (in TCHF)		569	573	0.7%
Gesamtentschädigung Geschäftsleitung (in TCHF)		2'558	2'893	13.5%
Aktienkurs per Ende Geschäftsjahr (in CHF)		271.00	192.40	–29.0%
Börsenkapitalisierung (in Mio. CHF)		921.4	654.2	–29.0%
Börsenkapitalisierung/Eigenkapital (Verhältnis)		2.7	2.1	–22.8%
Nettogewinn pro Aktie (EPS) (in CHF)		8.15	9.56	17.3%
Dividende pro Aktie (in CHF)		6.00	6.00 ¹	0.0%
Anzahl ausgegebene Aktien		3'400'000	3'400'000	

¹ Antrag an die Generalversammlung

KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG

	2019	2018
in CHF 1'000		
Umsatzerlös	629'585	599'280
Herstellkosten der verkauften Produkte	-479'800	-463'603
Bruttogewinn	149'785	135'677
Vertriebs- und Marketingaufwand	-50'455	-48'952
Verwaltungsaufwand	-42'753	-37'589
Forschungs- und Entwicklungsaufwand	-10'513	-8'711
Andere betriebliche Erträge	41'955	28'651
Andere betriebliche Aufwände	-33'224	-24'569
Betriebliches Ergebnis	54'795	44'507
Anteiliges Ergebnis assoziierter Gesellschaften	-2'494	-1'208
Finanzertrag und -aufwand	-4'741	-2'238
Ergebnis vor Ertragssteuern	47'560	41'061
Ertragssteuern	-7'689	-8'860
Nettogewinn	39'871	32'201
Anteil Aktionäre der Burckhardt Compression Holding AG am Nettogewinn	32'390	27'644
Anteil nicht beherrschender Anteile am Nettogewinn	7'481	4'557
Unverwässertes Ergebnis pro Aktie in CHF	9.56	8.15
Verwässertes Ergebnis pro Aktie in CHF	9.56	8.15

KONSOLIDIERTE BILANZ

	03/31/2020	03/31/2019
in CHF 1'000		
Anlagevermögen		
Immaterielle Anlagen	12'943	11'369
Sachanlagen	202'632	191'188
Anteile an assoziierten Gesellschaften	–	11'539
Aktive latente Ertragssteuern	14'513	9'061
Sonstige Finanzanlagen	4'034	27'689
Total Anlagevermögen	234'122	250'846
Umlaufvermögen		
Vorräte	264'479	222'045
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	256'121	261'113
Sonstige kurzfristige Forderungen	33'377	28'482
Rechnungsabgrenzungen	4'584	3'236
Flüssige Mittel	90'319	83'010
Total Umlaufvermögen	648'880	597'886
Total Aktiven	883'002	848'732
Eigenkapital		
Aktienkapital	8'500	8'500
Kapitalreserven	435	446
Eigene Aktien	–5'216	–1'582
Gewinnreserven und andere Reserven	269'763	295'100
Eigenkapital, den Aktionären der Burckhardt Compression Holding AG zustehend	273'482	302'464
Nicht beherrschende Anteile	44'024	42'570
Total Eigenkapital	317'506	345'034
Verbindlichkeiten		
Langfristige Verbindlichkeiten		
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	88'713	64'742
Passive latente Ertragssteuern	13'620	15'348
Langfristige Rückstellungen	14'311	14'074
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	7'616	7'401
Total langfristige Verbindlichkeiten	124'260	101'565
Kurzfristige Verbindlichkeiten		
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	93'259	67'666
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	91'337	86'731
Anzahlungen von Kunden	145'297	129'233
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	13'895	36'510
Rechnungsabgrenzungen	77'122	60'881
Kurzfristige Rückstellungen	20'326	21'112
Total kurzfristige Verbindlichkeiten	441'236	402'133
Total Verbindlichkeiten	565'496	503'698
Total Eigenkapital und Verbindlichkeiten	883'002	848'732

KONSOLIDIERTE GELDFLUSSRECHNUNG

	2019	2018
in CHF 1'000		
Geldfluss aus Betriebstätigkeit		
Nettogewinn	39'871	32'201
Ertragssteuern	7'689	8'860
Finanzergebnis	4'741	2'238
Anteiliges Ergebnis assoziierter Gesellschaften	2'494	1'208
Abschreibungen von Sachanlagen	17'416	17'667
Abschreibungen von immateriellen Anlagen	3'133	4'170
Veränderung der Vorräte	-36'129	-13'736
Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	5'331	-37'991
Veränderung übriger kurzfristiger Vermögenswerte	-6'544	317
Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1'180	22'730
Veränderung der Anzahlungen von Kunden	23'494	10'298
Veränderung der Rückstellungen	-70	1'160
Veränderung übriger kurzfristiger Verbindlichkeiten	1'947	4'767
Andere nicht liquiditätswirksame Aufwendungen und Erträge	2'455	2'093
Erhaltene Zinsen	227	568
Bezahlte Zinsen	-2'865	-1'883
Bezahlte Ertragssteuern	-13'627	-12'872
Total Geldfluss aus Betriebstätigkeit	50'743	41'795
Geldfluss aus Investitionstätigkeit		
Investitionen in Sachanlagen	-29'484	-22'384
Devestitionen von Sachanlagen	2'555	18'490
Investitionen in immaterielle Anlagen	-4'851	-2'546
Investitionen in Finanzanlagen	-2'100	-1'485
Erwerb von Tochtergesellschaften	-15'783	-
Verkauf von Tochtergesellschaften	-	144
Total Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-49'663	-7'781
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit		
Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten	43'010	367
Rückzahlung von Finanzverbindlichkeiten	-5'710	-5'096
Erwerb von eigenen Aktien	-3'735	-
Dividendenzahlungen	-22'289	-20'361
Total Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	11'276	-25'090
Umrechnungsdifferenzen auf flüssigen Mitteln	-5'047	-991
Veränderung der flüssigen Mittel	7'309	7'933
Flüssige Mittel am Anfang der Periode	83'010	75'077
Flüssige Mittel am Ende der Periode	90'319	83'010
Veränderung der flüssigen Mittel	7'309	7'933

KONSOLIDIERTER EIGENKAPITALNACHWEIS

in CHF 1'000

	Aktien- kapital	Kapital- reserven	Eigene Aktien	Absiche- rungs- reserve	Umrech- nungsdi- fferenzen	Verrech- neter Good- will	Übrige Gewinn- reserven	Eigenkapital, den Aktionären der Burckhardt Compression Holding AG zustehend	Nicht beherr- schende Anteile	Total Eigen- kapital
Eigenkapital am 01.04.2018	8'500	421	-1'652	-434	2'145	-103'830	390'917	296'067	39'133	335'200
Nettogewinn							27'644	27'644	4'557	32'201
Umrechnungsdifferenzen					-1'778			-1'778	-1'120	-2'898
Veränderungen aus Cash Flow Hedges				-971				-971		-971
Dividendenzahlungen							-20'361	-20'361	-	-20'361
Aktienbasierte Vergütung (ausgerichtet)		25	70				-95	-		-
Aktienbasierte Vergütung (zugeteilt)							1'863	1'863		1'863
Eigenkapital am 31.03.2019	8'500	446	-1'582	-1'405	367	-103'830	399'968	302'464	42'570	345'034
Eigenkapital am 01.04.2019	8'500	446	-1'582	-1'405	367	-103'830	399'968	302'464	42'570	345'034
Nettogewinn							32'390	32'390	7'481	39'871
Umrechnungsdifferenzen					-13'682			-13'682	-4'101	-17'783
Veränderungen aus Cash Flow Hedges				789				789		789
Dividendenzahlungen							-20'363	-20'363	-1'926	-22'289
Veränderungen Bestand eigener Aktien			-3'735					-3'735		-3'735
Aktienbasierte Vergütung (ausgerichtet)		-11	101				-90	-		-
Aktienbasierte Vergütung (zugeteilt)							2'948	2'948		2'948
Neubewertung 40% Investment Arkos							-9'324	-9'324		-9'324
Goodwill aus Akquisition						-18'005		-18'005		-18'005
Eigenkapital am 31.03.2020	8'500	435	-5'216	-616	-13'315	-121'835	405'529	273'482	44'024	317'506

SEGMENTBERICHTE

in CHF 1'000	Systems Division		Services Division		Übrige		Total	
	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018
Umsatzerlös	388'256	375'400	241'329	223'880	–	–	629'585	599'280
Herstellkosten der verkauften Produkte	–345'482	–344'906	–134'318	–118'697	–	–	–479'800	–463'603
Bruttogewinn	42'774	30'494	107'011	105'183	–	–	149'785	135'677
Bruttogewinn in % des Umsatzerlöses	11.0%	8.1%	44.3%	47.0%	–	–	23.8%	22.6%
Betriebliches Ergebnis	6'443	–8'669	54'692	58'185	–6'340	–5'009	54'795	44'507
Betriebliches Ergebnis in % des Umsatzerlöses	1.7%	–2.3%	22.7%	26.0%	–	–	8.7%	7.4%

WICHTIGE DATEN 2020 UND 2021

3. Juli 2020

Ordentliche Generalversammlung

4. November 2020

Ergebnisse 1. Halbjahr 2020 (per 30. September 2020)

4. November 2020

Investorentag

1. Juni 2021

Geschäftsbericht 2020 (per 31. März 2021)

3. Juli 2021

Ordentliche Generalversammlung